

znano za całkiem prawidłowe i d. 31 z. m. sądzono, że rokowania za kilka dni się rozpoczną.

Ks. Czing oświadczył posłowi włoskiemu, że to cesarz kazał wystosować wspomnianą notę. Doniesienie, jakoby już umówiono zawieszenie broni, jeszcze się nie sprawdziło. Jak nam dzisiaj telegram donosi, Lihungeczang oświadczył, że cesarz jest skłonny zadośćuczynić żądaniom mocarstw, sądzi atoli, że rozmaite wyprawy wojsk sprzymierzonych są niepotrzebne i tylko wywołują wzburzenie.

Jest to może odpowiedź na życzenie posłów, aby pełnomocnicy chrześcijańscy na piśmie sformułowali zapytania co do szczegółów noty. Mogą się stąd zaraz na początku formalnych rokowań o pokój wywnioskować trudności, jeżeli mocarstwa nie zawieszają operacji wojskowych. Bokserzy niepokoją kolej żelazną Pekin-Paotingfu, a pułkownik francuski w 500 wojska został pod Paotingfu mocno przyściśnięty przez kilka tysięcy regularnego wojska chińskiego i generał Baillet wyruszył mu na pomoc.

Urzędowo donoszą z Petersburga, że d. 30 grudnia car w Liwadii odbył przegląd oddziałów 13 pułku strzelców i 1 baterii 4 dywizyjnej artylerji strzeleckiej, które dniem poprzedzającym wrocili do Jałty. Podczas obiadu w koszarach przybył car i wznosił toast.

„Czuje się szczęśliwym, bracia, widząc takich dzielnych bohaterów, wracających z tak dużej drogi po szczęśliwej wyprawie. Piją na zdrowie i powodzenie całej sławnej żelaznej brzoźdy 13 pułku strzelców i 1 baterii 4 strzeleckiej dywizji artylerji strzeleckiej.“

Odchodząc car dodał: „Jeszcze raz dziękuję wam, bracia, za wasze bohaterstwa, usługi, i życzę abyście zdrowi do rodzin swoich powrócili.“ Taksamo dziękował car osobno oficerom na danym dla nich obiedzie. Popołudniu udał się car do Jałty na parowiec, którym żołnierze przybyli, rozdał podoficerom medale i ponownie dziękował.

Na Nowy rok przyjmował Loubet cięło dyplomatyczne, od którego przemówił nuncjusz ks. Lorenzelli, składając prezenty i Francji życzenia i podnosząc świętą manifestację ludów w Paryżu, którą zakończył wiek XIX. Zarazem wyraził życzenie, aby się wzmacniły węzły braterstwa pomiędzy ludami, jako też aby się idea sprawiedliwości, zgody i ludzkości na cały świat rozszerzyła.

Loubet odpowiadając skostatował najpierw powodzenie wystawy, przypisując je dziełemu współdziałaniu państw, których przedstawiciele właśnie u niego się zjawili. Za co gorąco podziękował i dodał:

„Mam nadzieję, że ta manifestacja będzie z korzyścią dla rozszerzenia przewodnich idei ludzkości. Już zgodność mocarstw w Azji jest oznaką podporządkowania się ich pod wyższe interesy cywilizacji. Wobec takich świadectw solidarności słusznie spodziewać się można, iż poczynający się wiek nowy przyniesie te błogostawienia, których się słowa nuncjusza spodziewać każą.“

Niestety owa „zgodność mocarstw w Azji“ jest wielce problematyczna, a pod wyrazem „ludzkość“ całkiem co innego rozumie Loubet niż nuncjusz papieski. Loubet rozumie — massonizm; więc też pominał ideę sprawiedliwości i zgody, o której wspominał nuncjusz.

Niektóre dzienniki napomykają o dwóch nowych przymierzach. Mianowicie miały Rumunia i Turcja za powodem Bilowa zawrzeć przymierze zaczepno-oporne „przeciw ewentualnym burzycielom spokoju na Wschodzie.“ Zaczem też znnowu pod przewodem Rosji zawarły przymierze Serbia i Bułgaria. Pierwsze przymierze jest zbyteczne, i prędzej chyba myśleć można o przymierzu anglosyjskim niż serbsko-bułgarskim.

Z nieszczęśliwej Hiszpanii znnowu słychać o przesileniu gabinetowem. Zamierza ustąpić minister marynarki Izquierdo wskutek trudności, jakie napotyka co do wzmocnienia marynarki wojennej. Minister spraw zagranicznych Aguilor Campos nawet już formalnie oświadczył, że się podda do dymisji. Nastąpi zapewne całkowite przesilenie gabinetowe.

Z Rzymu.

(Z Watykanu. — Skandal rzymski. — Rodzina królewska. — Polska myśl)

List Ojca świętego do arcybiskupa paryskiego, ogłoszony w dzienniku *La Croix*, a dotyczący sprawy kongregacji religijnych we Francji, jest przedmiotem komentarzy i uwag. W liście tym, którego zasadnicza treść była już nam telegrafowana, występuje papież przeciwko ustawom przedłożonym przez rząd w parlamencie, a zmierzającym do rozwiązania męskich i żeńskich klasztorów nie objętych konkordatem, tudzież konfiskata ich majątków.

Pięknie i podniosło przedstawia Leon XIII wielką kulturną rolę, jaką odgrywały kongregacje w dziejach ludzkości i ich zasługi na polu misyjarskim. Bardzo słusznie podniósł również papież, że Francja całe swoje znaczenie na Wschodzie zawdzięcza działającym tam misjonarzom katolickim, a nawet jej posiadłości kolonialne w Afryce i Azji zostały pozyskane głównie przy pomocy kongregacji. Pomijając stronę religijną tej sprawy, którą rząd obecny traktuje czysto z masońskiego punktu widzenia, wojna wydana kongregacjom może się dać we znaki Francuzom na polu politycznym. Jak wiadomo Francja dziurzy obecnie we wszystkich krajach zaeuropejskich główny protektorat nad katolika-

mi. Ten wyjątkowy przywilej daje Francji znać komitą przewagę nad innymi państwami, zwłaszcza na dalekim Wschodzie, gdzie panuje tak zacięte współzawodnictwo pomiędzy europejskimi mocarstwami.

Już raz Niemcy wystąpiły u Stolicy Apostolskiej z protestem przeciwko protektoratowi Francji w Ziemi świętej, a bytność cesarza Wilhelma w Jerozolimie i niezwykła jego uprzejmość dla katolików, były wynikiem chęci pozyskania Papieża dla niemieckich [aspiracji w Azji tureckiej. Otóż list Papieża mieści [niezwykle delikatną i zupełnie naturalną groźbę, że w razie gdyby rząd francuski trwał dalej w swej antykatolickiej polityce, Stolica apostolska musiałaby pomyśleć o oddaniu protektoratu nad katolikami na Wschodzie, innym państwu europejskiemu. Byłby to ciężki cios dla znaczenia i powagi Francji w Azji i Afryce.

Prasa radykalna francuska przyjęła list Papieża z gwałtownym oburzeniem. *Siecle* pisze: Musimy tem prędzej zrobić ustawę przeciwko religijnym stowarzyszeniom, że Watykan jest jej przeciwnikiem.

Lanterne woła: Kongregacje chciały wojny mają ją więc na śmierć i życie. Papież uniemożliwił (!) pokojowe zatwinienie sporu, gdyż wystąpił przeciwko ustawom republiki i rozerwał w ten sposób własnymi rękami traktat wiążący republikę z Rzymem. Na to mamy jedną tylko odpowiedź: konordat wypowiedzieć i żądać zupełnego rozdziału Kościoła i państwa.

Radical pisze: Ani zrzecność papieża, ani jego lzy, nie ulecą słabości Watykanu. Republikańscy przeciwnicy kongregacji nie potrzebują wiązać się konkordatem. Protektorat Francji na Wschodzie już się skończył.

Rappel podnosi, że w Izbie istnieje większość dla uchwalenia ustawy przeciwko kongregacjom. Groźby i narzekania Papieża nie wstrzymują republiki od spełnienia obowiązku.

Głośny skandal w rzymskim świecie dziennikarskim, jaki zlarzył się w ostatnich czasach, przedstawia w dość niepoehlebnem świetle rzymskie stosunki publicystyczne.

Główny redaktor pisma *L'Opinione*, kawaler orderów Umberto Silvagni, pobierał od ministra Saracini zapomogę miesięczną 2000 lirów pod warunkiem, aby zaprzestął drukowania różnych pikantnych szczegółów z życia ministra dr. Rubiniego dokładnie p. Silvagniemu znanych, i z tego powodu wiarogodnych, gdyż przed niedawnym czasem spełniał u Rubiniego czynności prywatnego sekretarza.

Dla uwzględnienia stosunków dyplomatycznych z poselstwem austriackim, jawnie oskarżającym Silvagniego o należenie do związków irredentystów (z Tryestu i Trydentu), minister Rubiniego widział się zmuszonym postarać o innego sekretarza. Rozstanie się z Silvagniem nastąpiło w nieprzyjemnej dla obu stron formie i spowodowało wzajemną, nietajoną i obfitującą w zło skutki niechęć i urazę.

Skandaliczna ta walka między ministrem a jego byłym sekretarzem ustała dopiero po wstawieniu się przewodniczącemu rady ministrów p. Saracini, dzięki wspomnianej powyżej zapomogdzie pieniężnej. Dopiero gdy w październiku rz. wraz z zaplaceniem miesięcznej raty oświadczone Silvagniemu, iż naczelnik rządu nie ma zamiaru dalej nagradzać jego dyskrecyi, skand l wylubił na nowo.

Mściwy dziennikarz nietylko ogłosił całą historję w piśmie swoim, lecz jeszcze wystąpił z akcją cywilną przeciw ministrowi Saracini przed sądem. Sprawa miała się już rozegrać, ale oskarżony minister zażądał i otrzymał dłuższą zwłokę. Silvagni nie chce darować zawodu, w liście otwartym do króla Wiktora Emanuela podał tekst aktu oskarżenia, przedrukując zarazem treść dokumentów, najbardziej kompromitujących ministra.

Podczas gdy tego rodzaju sprawy, o które niemiędo zresztą w politycznym życiu młodej Italii, przyczyniają się do wytwarzania nieufności młodego monarchy do swoich doradców, za truwająco gorczą pełne trudu i rozczarowań pierwsze doby jego panowania, pomyślny obrót wydarzeń z życia familijnego rodziny sabaudzkiej może nagrodzić sówicie Wiktorowi Emanuelowi III wszelkie troski, połączone z ciężarem królewskiej korony. Królowa Helena, jego ukochana towarzyszka życia, po paru latach bezdzietnego małżeństwa, spodziewa się rozwiązania w miesiącu marcu ku ogólnej radości książąt dworu i narodu. Królowa wdowa Małgorzata kazała zamówić w 100 kościołach włoskich nabożeństwa na intencje, by potomek jej rodu, mający przyjść na świat, należał do płci męskiej.

W Turynie w książęcej wili Stupinigi ochrzczonego książątka Aimone, drugiego z kolei syna księcia d'Aosta i małżonki jego Heleny Orleańskiej, urodzonego dnia 9 marca r. z. Sakramentu chrztu św. dokonał kardynał Richelmy, arcybiskup turyński, w asystrycji wedle ceremoniału dworskiego, pierwszego kapelana na dworze monsignora Lanza i kilku wyższych dostojników kościelnych. Matką chrzestną najmłodszego potomka domu sabaudzkiego jest królowa Małgorzata, ojcem chrzestnym książę Robert de Chartres, brat hrabięgo Paryża, a stryj matki niemiec. Obrzędowi dopełniono w najciszej kole domowem, a nosił charakter uroczystości familijnej.

Najpoważniejsze organy prasy turyńskiej parokrotnie powtórzyły wzmianki o młodym prawniku, dr. Atylii Zahorowski, synu redaka naszego sp. Tomasa, a założycielu nowej instytucji filantropijnej pod nazwą: „Borsa di premio-

begli scouleri italiani“ mającej na celu ustanowienie zapomogi w postaci książeczek kasy oszczędności dla niezamożnych dzieci obojga płci, uczęszczających do szkół. Projekt obliczony na podstawie nader skromnych początków, a przewidujący bez zawilosci biurokratycznych możliwość rozrostu i rozwoju intyncyi, doznał przychylnęj oceny i życziwego przyjęcia. Miesięcznik „L'eco dei previdenti“ organ członków narodowej kasy emerytalnej, w którego łamach ukazywał się szereg odnoszących do tej sprawy artykułów dra Zahorowskiego, ogłosił listę składków napływających do redakcyi na rzecz funduszu zakładowego. Dla umożliwienia udziału w uczynku filantropijnym nawet mniej zamożnym warstwom wkłady przyjmują się od najdrobniejszej kwoty 10 centymów włoskich.

Dr. Atylia Zahorowski, znany w publicystycznych kołach turyńskich jest autorem kilku prac z dziedziny ekonomii politycznej i historii prawa.

Z MODY.

Lekko zarzucone futerka lisa czarnego z długimi końcami, z mousseline de soie nie ostantajają zupełnie figury, a grzebiel srebrnego lisa stanowi obecnie główne okrycie zimowe na porę grudniową.

Futrzanę bolera są raczej dopełnieniem wytwornych toalet z ranwersami białymi, zahafowane, całe lśniące od złota.

Tout a l'or jest hasłem obecnego sezonu i to się tylko słyszy w magazynach francuskich, paski, berty, pióra, wszystko złote.

Nie można inaczej powiedzieć, jak iż dla efektu na sezon kinkielowy, wieczorowo-balowy, który się z dniem Sylwestra rozpoczął, nie kożystniejszego wyniszczyć nie było można, tem więcej, że wzrok pań, a zatem i gust przywykły, rozbalzmuć się błyskotkami, kamieniami drogiem, pailletkami iskrzącymi się. Jakaż martwota nastąpiłaby, gdyby proputo te śliczne sukienki z tysiąca i jednej nocy.

Materye tkane złotem, hafty złote, materye lśniące deszczem złotym — jakież to będzie piękne.

Jest to początek dopiero, a wyobrażamy sobie, jak podniecony muzyką, zapalem tańczącym Paryż rozsazaleje, ileż mu to kapryśm do głowy przyjdzie — przy świetle elektrycznym — toalety będą nastrojowe i chyba z nich jaka nowa — choroba oczu powstanie.

Suknie co do kroju zawsze są te same, obcisłe, długie, często w stylu empire obrzucające postać falą mglistej tkaniny, lub też z tyłu na plecach materya w wielką fałdę ujeta spada jak płaszcz kończący się długim trenem.

Suknie spacerowe na wycieczki po mieście — w zarysie całym są skromne, długie bardzo, obcisłe na gorze, lecz zbytek wysiają się na gantki piękne. Sukno gładkie na najstrojniejsze kostiumy przy jaśniejszych kolorach — jest tak lśniące i piękne, że walczyć o lepsze może z materyami i jedwabiami.

Sukna na kostiumy skromne są wlochaty, często w kolorze popielatym, a groszki białe lub aksaminne w ciemniejszym tonie niż zł.

Suknie takie mają ruloniki od dołu przystębnowane odrębnym jedwabiem, lub wypustki zupełnie odmiennego od sukna koloru.

Do każdej sukni przypieczono gdzieś jakieś futerko — zapewne kaprys mody, by okazać, że jesteśmy w porze lodowo śniegowej — lecz na tem futerku kwiatek chryzantemu przypięty, biały rozpozycierający swe rozwiczrzone korony wśród tej beżkwiściej pory — stałe ulubiony kwiat sezonu Paryżanek.

Stanowczo fryzury ulegną zmianie — nie te nadzwyczajne „secession“ które zaadoptuje pewien tylko świat — ale ogół pań będzie zmuszony opuścić węzły greckie, zamentając na niskie w stylu angielskim.

Nad czolem włosy zwicrzone, lub podniesione gładko, nie groźą reformą, ale ponieważ kształt kapeluszy będzie tego wymagał przestaniemy nosić wysokie piki.

Zdaje się, że za tem pojździe i skosowanie ulubionych i tyle praktycznych „col medicis!“

Awans oficerski.

(Tel. „Gaz. Nar.“)

(1901 rok)

Kadetami zastępcami oficerów w rezerwie zamianowi dalej w piechocie następujący kadeci:

Fryderyk Meinl 42, Fryderyk Majer 9, Zygmunt Bernath 12 bat. s rzelc., Edward Umiast 18, Franciszek Kern 24, Teodor Gissowski 24, Rudolf Reichmann 77, Bernhard Katz 20, Julius Koch-Sternfeld 40, Alojzy Warnung 24, Ignacy Kisil 56, Julius Goldschmidt 20, Wilhelm Weinzirl 40, Adol Brandt 56, Józef Donath 1, Arnold Majtan 12 bat. strzelc. Józef Piątkowski 90, Karol Soucek 54, Feliks Kowalski 20, Seweryn Łozinski 58, Adam Ballaban 20, Tadeusz Seifert 13, Antoni Latzinger 100 Józef Bosnyak 50, Antoni Kapt 90, Wiktor Spuller 89, Romuald Machnicki 40, Stanisław Bezanek 40, Andrzej Ciszar 9, Aleksander Wohl 24, Emil Gold 54, Józef Wolf 95, Barnaba Debreczeni 55, Armin Holzstein 54, Wojciech Schmalz 56, Henryk Reya 55, Witold Krzysztofowicz 77; dalej rezerwowi podoficerowie: Jan Kozłow-ki 10, Henryk Starzy 90, Franciszek Kopećny 93, Piotr Bechloff 30, Antoni Podkowicz z 4 do 43, Gustaw Schrei-

ber 1, Władysław Kuczynski 41, Władysław Wróblewski 30, Ryszard Kupka 1, Stanisław Bielecki 30.

Kadetami zastępcami oficerów w zamianowani:

w artylerji polowej: rezerwowi kadeci Wilhelm Nekowitsch 1 p. korp. i rezerwowi podoficerowie: Karol Tier z p. dyw. i Gwido Sliwka 29 p. dyw.

w artylerji fortecznej rezerwowi kadeci: Franciszek Chabera 3, Herman Mamx, Maksymilian Grebner i Wilhelm Berger 2, Karol Pleier 3, Wojciech Janczy 2, Franciszek Dechi 2, Harman Schöder 3, dr Edward Herzog 3, Jan Placzek 2, Karol Varetza, dr. Fedor Teimer, David Vas, Bela Szasz (Schlesinger) 3, Józef Karkoschka, Stanisław Matouch, Jenő Porgesz, Geza Müller 2, Edward Haim, Kralowanczyk, Karol Visnyovszky 3, Jan Rogowski i Rudolf Hodurek 2. Alojzy Kujan 3, Fryderyk Benesch 3, Jarosław Loucky, Jakób Vybrál i Karol Vavra, Gustaw Waldek, Hugo Hanus, Rudolf Harstein, Gustaw Neumüller 3.

W piechocie, strzelcach, pionierach:

Kadetami w rezerwie mianowani następujący rezerwowi podoficerowie: Schölder Michał z 2 w 41 pp, Lincker Adam z 81 w 80, Słany Jan 34, Kunz Wiktor z 48 w 58, Piotrowski Teofil 95, Strohaln Franciszek z bat. strzelców 22 w pp. 58, Winterstein Józef z 88 w 15, Schauerhofer Fryderyk z p. tyr. strz. ces. 3 w 15, Kauzek Hubert 93, Kovacs Bernart z 37 w 15, Schön Wilhelm z bat. strz. 22 w pp. 18, Welz Bronisław 13, Lenk Rudolf z 71 w 9, Dołnal Fryderyk z 88 w 58, Ocks Maks z p. tyrol. strz. 2 i Deipenbrock Hugo z pp. 4 obaj w pp. 45, Müller Fryderyk 93

Hartmann Gustaw 56, Scalat Stefan 41, Lesser Stanisław 24, Strejszowski Jan 18, Worth Rudolf w bat. strzelc. 1, Kortményi Emil z pułk. tyrol. strzelc. ces. 2 w pp. 9, Mokrzycki Korneli 30, Krzyżanowski Michał 55, Hochstaedt Zygmunt z 68 w 10, Mennet Ludwik z p. tyr. strz. ces. 3 w pp. 58, Fangor Stanisław 80, Binderhofer Józef z p. ces. strz. tyrol. 2 i Fryderyk Hinterlechner z bat. strz. 9 obaj w pp. 58, Krupiczka Franciszek z bat. strz. 5 w pp. 20, Balke Wojciech z p. tyr. strz. ces. 2 w pp. 95, Krumböck Rudolf z p. tyr. strz. ces. 2 w pp. 95, Ernich Karol 13, Gratzler Rudolf z 4 w 95, Neubauer Herman z 73 w 18, Błażek Józef 93, Słonowski Henryk 24, Tomowicz Wiktor 41, Sobin Demetryusz 20, Gottlieb Hersch 41, Heinrich Alojzy 100, Lange Rudolf z bat. strz. 1 w pp. 100, Hosh Karol z bat. strz. 5 w pp. 55, Wandlerz Otmar z 69 w 55, Gzela Franciszek z 67 w 54, Winder Robert z p. tyr. strz. ces. 2 w pp. 10, Ralder Fryderyk z p. tyr. strz. ces. 2 w pp. 90, Matscher Antoni z p. tyr. strz. ces. 1 w pp. 10, Görlich Franciszek z 94 w 100, Ziszka Kazimierz 58, Kottler Władysław z 68 w 12, Kassner Paweł z p. tyr. strz. ces. 2 w pp. 18, Haas Adolf 89, Kos Franciszek z 68 w 8, Aue Maks z bat. strz. 5 w pp. 87.

Swadło Wilhelm z 6 do 10, Wehossits Józef z p. tyr. strz. ces. 2 do 10, Bałut Józef 57, Galuska Ludomir 56, Helf Bruno z p. tyr. strz. ces. 2 do pp. 1, Fialek Adam 13, Pope scul Panfil z 31 do 41, Freindorf Władysław 15, Wołowiecki Aleksander z bat. strz. 32 do pp. 41, Merta Władysław z 74 do 80, Heim Jerzy z p. tyr. strz. ces. i Jan Herda z pp. 4 obaj do pp. 10, Panzer Alfred z p. tyr. strz. 3 do pp. 10, Majewski Kazimierz w p. kolej. i telegr., Greger Otto z 59 do 10, Bei Ferdinand 93, Czapelki Hilary 30, Scholtz Geza z bat. strzelc. 32 do pp. 12, Płowaczy Józef 8, Skrzypek Antoni 30, Rammer Julius z p. tyr. strz. ces. 4 do pp. 45, Petzel Emil 1, Grohmann Hugo z 4 i Krousl Józef z 17 obaj do 24, Jankiewicz Józef 15, Dobay Karol 31, Appel Alfred z bat. strz. 1 do pp. 18, Hübner Edward w bat. strzelców 1 do pp. 18.

Józefowicz Antoni 95, Kulma Franc. 13, Elstner Ferdinand z bat. strz. 1 w pp. 18, Chertek Edgar z bat. strz. 10 w pp. 30, Ruby Karol z 4 w 30, Broczyński Michał z 94 w 45, Friedl Rueolf z bat. strz. 22 w pp. 100, Wodziński Kazimierz 20, Jaskiewicz Jan z bat. strz. 25 w pp. 13, Lehmann Antoni 1, Czernoch Emanuel z 35 do 18, Böhn Józef z bat. strz. 2 w pp. 18, Jakubowski Stanisław 30, Lenartowicz Stan. 45, Zarzecki Mieczysław 15, Joki Alfred z 61 do 10, Weinberg Gottryd 90, Friedwagner Alojzy z p. tyr. strzelc. ces. 4 do pp. 10, Vediczka Rudolf 54, Kalmitzki Aleksander 41, Hynek Bogumil 54, Haanus Franc z 64 do 41, Naske Te dor z 1 do 95, Ringler Hugo n p. tyr. strz. ces. 1 do 10, Pawłowski Jerzy z bat. strz. 13 do pp. 45, Wład Eugeniusz z 50 do 95, Prinz Franciszek z p. tyr. strz. ces. 3 do pp. 10, Laidler Kazimierz 95, Riedel Wiktor 1, Hajczek Hugo 93, Horowski Józef 13, Kałamarski Feliks z 4 do 20, Reszowski Ryszard z p. tyr. strzelc. ces. 3 do 56, Antenstein r Rudolf z p. tyr. strz. ces. 3 do pp. 56, Kirchmayer Gustaw z p. tyr. strz. ces. 4 do pp. 56, Raab Alfred z p. tyr. strzelc. ces. 4 do pp. 90, Lindner Józef 93, Korcula Karol z 1 do 98, Kubiczek Stefan 1, Stypa Tomasz z 83 do 98, Hanner Antoni 13, Zborowski Bronisław 10.

Kovacs Robert 18, Jethan Ludwik z 41 do 45, Schrottmüller Antoni z 59 o 58, Zwierzina Wiktor 8, Adler Rudolf z p. tyr. strz. ces. 3 do pp. 20, Jaworski Witold 13, Krzeminski Kazimierz 80, Kölbl Karol 4 w 90, Bartl Kazimierz 15, Lautkotsky Rudolf z p. tyr. strz. ces. 3 do pp. 24, Neuwirth Franciszek z 4 do 100, Szabovjevics Włodzimierz z p. tyr. strzelc. ces. 1 do

86, Biloński Edward 30, Andrae Eugeniusz z 71 w 24, Ciuprak Jan z 4 do 15, Leveran von Hinberg Franciszek z 11 do 54, Ruziński Ernest 58, Majerski Aleksander 13, Stowiak Józef 102, Długosz Czesław z 25 do 9, Steiner Paweł z 1 do 54, Maader Otton z pułku kolejow i telegr. do pp. 24, Klauher Ryszard z pułk. kol. i tel. do pp. 24, Nozek Waclaw z bat. pion. 3 do bat. pion. 9, Grimm Franc. z p. telegr. i kolej. do pp. 20, Henryk Enders z p. kolej. i telegr. do 24, Bursztyn Gottryd z p. kolej. i telegr. do pp. 41, Karpius Arnold z p. kol. i telegr. w pp. 30, Huszek Józef z bat. pion. 15 do bat. pion. 10, Bevk Stanisław z pp. 17 do pp. 87, Bergson Sonnenberg Oskar z p. tyr. strzelc. 3 do pp. 1, Stöckl Manfred z p. tyr. strzelc. 3 do pp. 30, Planeta Jan z 23 do 83, Jampoller Adolf z bat. strzelc. 30 do pp. 40, Eden Franc. z 63 w 30, Brozig Józef z p. tyr. strzelc. ces. 3 do pp. 30.

Schlesinger Filip z p. tyr. strz. ces. 3 do p. p. 30, Reif Henryk z p. tyr. strz. 3 do p. p. 54, Prohazka Edmund 93, Langrod Adolf 13, Kormos Oedon z bat. strzelc. 3 do pp. 40, Motyczynski Karol 13, Spitzer Emil z p. tyr. strz. ces. 3 do p. pi 1, Urbański Jan 20, Picha Józef z 7 do 90, Weisz Herman z p. tyr. strz. ces. 3 do p. p. 57, Nosek Jan z p. tyr. strz. ces. 4 do p. p. 57, Knopp Emil z 1 do 54, Jockel Karol z 1 do 57, Pergelt Józef z bat. strz. pola. 6 do p. p. 57, Stajerski Hugon 56, Gütl Edmund z 4 do 40, Hanke Hugo z 94 do 100, Nairz Otton z p. tyr. strz. ces. 1 do p. p. 40, Gran chstäden Jan z 4 i Burger Filip z p. tyr. strz. ces. 3 obaj do p. p. 39, Leszczyński Stan. 67, Decker August z p. tyr. strz. ces. 1 w p. p. 89, Antoni Jarolimek 18, Rudolf Schneider 3 p. str. tyr. do 57 p. p., Karol Braun z 4 do 57, Artur Ebstein z 3 p. str. tyr. do 77, Atoni Vimmer 93, Edward Laseh, Paweł Weinfeld, Rudolf Strictius wszyscy z 3 p. strz. tyr. do 77 p. p., Rudolf Harok z 3 p. strz. tyr. do 51 p. p., Antoni Weisz z 94 p. p. do 18 p. p., Edward Lisowski 41, Izydor Kassier 100, Alfred Kaiser z 3 p. str. tyr. do 77 p. p., Jan Ulm z 94 do 100, Adolf Klein 41, Alojzy Meisel 1, Henryk Engländer z 25 do 77, Rudolf Weisslein z 4 do 77, Adolf Domański z 32 do 41, Maksymilian Hammel z 81 do 54, Edward Sponer 54, Andrzej Butz z 1 p. strz. tyr. do 80, Antoni Preslicka z 4 i Henryk Glesinger z 3 p. strz. tyr. obaj do 54 p. p., Franciszek Rotter z 5 bat. strz. i Karol Singer z 3 p. strz. tyr. obaj do 80 p. p.

Franciszek Wicki z 4 do 20 pp, Robert Hofmann z 3 p. strz. do 95 pp, Siegfried Hecht z 4, Ruzard Schmitz z 4, Jan Lauer, Emanuel Rogenhofer i Ryszard Kaufmann z 3 p. strz. tyr. wszyscy pięć do 95 pp, Jan Kafka 24 p. strz. tyr. do 55 pp, Wiktor Bogdan z 3 p. strz. tyr. do 20 pp, Oskar Fiedor 1, dr. Leon Mauthner 25, Julius Wegliński z 94 do 41, Włodzimierz Szczyppczyk 30, Maksymilian Ferentz 13, Karol Humi z 3 p. strz. tyr. do 57 pp, Antoni Fellner z 59 do 89, Karol Diessl z 73 do 100, Stanisław Wodicka 54, Jan Majerski 16, Ernest Zausner z 4 do 15, Karol Szent z 1 do 45, Jan Mykita z 2 p. strz. tyr. do 90 pp, Feliks Frey z 4 do 9, Józef Scharnbeck z 7 do 9, Michał Stark z 4 pp. i Karol Szalay z 4 p. strz. tyr. obaj do 9 pp, Fryderyk Saulich 1 pp, Ernest Forster z 3 p. strz. tyr. do 89 pp, Robert Pallitzer z 3 p. strz. tyr. do 89 pp, Salomon Herz 93, Michał Bocianowski z 7 do 15, Karol Stonner i Hugo Geletner obaj z 3 p. strz. tyr. do 95 pp, Maksymilian Hollnsteiner, Otto Mautner i Józef Klager wszyscy trzej z 3 p. strz. tyr. do 95 pp, Rudolf Keiser z 5 bat. strz. do 18 pp, Eugeniusz Mokrzycki 20 pp, Franciszek Baumgartner z 3 p. strz. tyr. do 90 pp, Władysław Szegedy z 27 pp. do 90 pp, Ernest Schmidt z 94 do 100, Emanuel Manig de Garabeth Bottuschan 41, Kornelius Adler z 46 do 90, Engelbert Nitsche 1, Antoni Menner z 73 do 100, Ryszard Romański 30, Franciszek Hackbeil 57, Stanisław Gulin z 23 do 80, Ryszard Meissner z 3 p. strz. tyr. do 93, Karol Körbel z 94 do 100, Jan Reichard 41, Michał Ziemianski 58, Józef Czarniecki 30, Robert Starzikowski 56, Zygmunt Laidler 95, Rudolf Hollitscher z 59 do 56, (C. d. n.)

Na nowy wiek.

Wiek się przesunął w dziejowym zegarze, Niewoli setka minęła lat I tylko przemoc z mordem szła w parze Przez ubiegłego stulecia szmat!

Wiek minął cały, jak z Chrobrych korony Brutalnie orł obartło skroń, Dziub nu złamano, wydarto szpony, Wszelką wolności zniszczono broni!

I choć przez wieki tak długie i mnogie Za chwałę krzyżu kapał się w krwi Choć marło w strachu pogaństwo srogie, Gdy biały orzeł zmarszczył swe brwi.

Dzisiaj ptak dumny spleł łańcuchami, Oko szlachetne zgasło pod iza, A ci co byli jego lennikami, Orła broni haniebnie iza!

Panie, co rządziysz światem łaskawie, Skrusz wreszcie wrogów złą moc! Ukróż przykładnie straszne bezprawie, Skróć nam straszną niewoli noc!

O daj nam posłuch wszechmocny Boże! Białemu orłu znów siły daj! Niech raz zobaczym wolności zorze W nowem stuleciu wolności raj!

Albert Mniszek.

Już nadeszły nowości na karnawał do Magazynu Schayerów.

KRONIKA.

Lwów, dnia 3 stycznia.

Namiestnik hr. Leon Piniński wyjedzie jutro rano do Wiednia w sprawach urzędowych, skąd powróci 12 bm.

Intronizacja ks. arcybiskupa dr. Bilczewskiego na stolicę biskupią lwowską naznaczona została na 20 bm. intronizacja zaś ks. dr. Pelczara na stolicę biskupią przemyską na 13 bież. miesiąca.

Mianowania. Telefonemat wiedeński z 3 bm. donosi nam: Urzędowa *Wiener Zeitung* ogłasza: Minister kolei żelaznych zamianował inżyniera Emanuela Szymańskiego starszym inżynierem w ministerstwie kolei żelaznych.

Ks. infułat Kajetan Kajetanowicz, jeden z najczcowniejszych kapłanów, który założył i rozwinął zakład wychowawczy dla chłopców, ufundowany przez Torosiewicza, z arki w dzień św. Sylwestra a w środę zostały pochowane jego zwłoki. W czasie nabożeństwa w katedrze ormiańskiej pięknie przemówił czcigodny arcybiskup Isakowicz, oddając należny hołd cnotom zmarłego. W pogrzebie wziął udział także ks. biskup Weber i ks. mitral Turkwicz. Nad grobem przemówił jeden z byłych wychowanków zakładu im. Torosiewicza.

Z powodu zawiei jak nam doniósł telegram z Stanisławowa z 3 bm. — wstrzymano ruch ogólny na szlakach kolonijskich kolei lokalnych od 2 stycznia aż do odwołania.

Najlepsze dzieła polskie. *Kuryer Warszawski* rozpisal na koniec wieku XIX głosowanie na to, jakie dzieła polskie z ubiegłego wieku i z najrozmaitszych dziedzin twórczości umysłowej ludzkiej zdaniem ogółu trzeba uznać za najlepsze.

W głosowaniu tem wzięło udział do 300 osób, a wynik jest następujący: Za najlepsze dzieło historyczne uznano największą liczbą głosujących „Wewnętrzne dzieje Polski za Stanisława Augusta” Tadeusza Korzona — za najlepszą historię literatury „Historia literatury polskiej” Piotra Chmielowskiego — za językoznawstwa za najlepsze dzieło uznano „Słownik języka polskiego” Samuela Bogumila Lindego — z etnografii „Lud” Oskara Kolberga — z filozofii „Ojciec nasz” Augusta Cieszkowskiego — z estetyki „Umiętność piękna czyli estetyka” Karola Libelta — z nauk gospodarstwa społecznego „Szkołę gospodarstwa społecznego” Józefa Supińskiego — „Starodawne prawa polskiego pomniki” Antoniego Zygmunta Hełala — z matematyki „Rachunek różniczkowy i całkowy” Władysława Folkierskiego — z astronomii „Geografia czyli opisania matematyczne i fizyczne ziemi” Jana Śniadeckiego — z nauk przyrodniczych „Teoria jestestw organicznych” Jędrzeja Śniadeckiego, a uznano też specjalne prace Zygmunta Wróblewskiego nad skrapianiem gazów, Antoniego Wagi nad autologią i Izzydora Kopernickiego „Charakterystyka fizyczna ludności galicyjskiej” — z medycyny „Metoda wynajdywania wskazan lekarskich oraz plan leczenia i jego wykonanie” Tytusa Chałubińskiego — z poezji „Pan Tadeusz” Mickiewicki, potem największą liczbę głosów otrzymały: „Dziady”, „W Szewcyr”, „Król Duch”, „Irydion”, „Konrad Wallenrod”, „Ojciec zadumiony”.

Z powieści trylogia Sienkiewicza, a potem największą liczbę głosów otrzymały: „Quo Vadis”, „Lalka” Prusa — „Bez dogmatu” Sienkiewicza — „Stara baśń” Kraszewskiego — „Listopad” Pruskiego — „Faraon” Prusa — „Placówka” Prusa — „Nad Niemnem” Orzeszkowej — „Rodzina Polanieckich” Sienkiewicza — „Ludzie bez domu” Żeromskiego — „Uskoki” Jeża — „Emaucypantka Prusa — „Cham” Orzeszkowej — z 2 dramatów „Mazepa” Słowackiego i „Zemstę” Aleksandra Fredry, z muzyki marsz żałobny Fryderyka Szopena i „Halka” Stanisława Moniuszki, z malarstwa „Kazanie Skargi” Matejki, a potem największą liczbę głosów otrzymały: „Wojna” Grotgera — „Rejtan” Matejki — „Stan-czyk” Matejki — „Świeczniki chrześcijaństwa” Siemiradzkiego — „Hold pruski” Matejki — „Powrót z kościoła” Chelmońskiego — „Trąbki” Maksymiliana Gierymskiego — „Powitanie stepu” Brandta — „Pasterze przed burzą” Józefa Chelmońskiego, rzeźby, „Gładiator” Piusa Welonskiego, z budownictwa kościół św. Józefa na Pradze warszawskiej, wzniesiony przez budowniczego Józefa Dziokowskiego.

Z Brodów piszą nam: W dzień Nowego Roku zebrali się w gmachu starostwa mnóstwo przedstawicieli wszystkich stanów tak miejscowych jak i z całego powiatu, pomiędzy którymi zauważyliśmy bardzo wielu włościan z odległych nawet miejscowości, aby wyrazić szefowi powiatu, tak niepodzielnie przez wszystkich lubianemu, życzenia noworoczne, aby wyrazić mu podziękę za to, że blisko 3 dziesiątki lat kierując z niezmierną pracowitością sprawami tak różnorodnej ludności, umie hr. Russocki zawsze pogodzie obowiązki sprawiedliwego urzędnika z obowiązkami prawdziwego syna kraju. Rozczulony dziękował hr. R. za te objawy życzliwości i zapewnił, że i dalej chętnie będzie pracował dla dobra powiatu i miasta, z którym tyle go wspomnień łączy, a po gościnnej przyjęciu, pożegnano gospodarza słowami: „ad multos pluviosos annos”.

Z ruchu wyborczego Czas donosi z Rawy Ruskiej 31 grudnia: „Było to zebranie wyborców z wielkiej posiadłości, na którym stanęli i przemawiali jako kandydaci: dr. August Sokolowski, dr. Duleba i profesor dr. Starzyński. Po wysłuchaniu mów ich. zgromadzenie nie powzięło żadnej uchwały, lecz postanowiło zwołać li czniejsze zebranie wyborcze na dzień 14-go stycznia”.

Bal u dworu — jak nam donosi telefonemat wiedeński z 3 bm. — dany będzie już dnia 21 b. m. a nie 4 lutego jak to pierwotnie podano.

Strajk tkaczy. Z Wiednia telefonemat z 3 bm. donosi nam: Około 900 robotników zatrudnionych w pierwszej austriackiej przędzalni i fabryce wyrobów tkackich w Florisdorfe pod Wiedniem za przestało roboty z powodu nieporozumienia co do wynagrodzenia za pracę.

Przemysł warszawski. Najnowsze obliczenia dowodzą, że Królestwo Polskie płaci rocznie po milionie rubli Wiedniowi i Berlinowi za ubrania męskie i kobiece i bieleń, wprost z tych stolic niemieckich sprowadzane. To też kraj wiecie w Królestwie Polskiem i Warszawie coraz niżej upada.

Kilku szpiegów niemieckich, jak donoszą pisma berlińskie, schwytano w Warszawie. Rząd

rosyjski, chcąc uniknąć wszelkich zabiegów dyplomatycznych, zesłał ich „porządkiem administracyjnym” na Sybir.

Kazanie chińskiego ewangelisty. Misyjonarz Boskamp podaje następującą próbkę kazania chińskiego ewangelisty: „Bracia! Okręt musi stać w wodzie, nie woda w okręcie Dusza żyje wprawdzie w świecie, ale świat nie powinien żyć w duszy. Jeżeli woda wtargnie na statek, to statek musi zatonić. Jeżeli świat napelnią duszę to dusza musi być zgnębiona. Patrzcie, jak majtkowie dzień po dniu wylewają wodę, która się na statek zakradnie: tak samo grzesznik powinien dzień po dniu wylewać grzech z duszy, oczyszczać ją ze szlamu i brudu”.

Zbytłowny pociąg. Pociąg prezydenta Meksyku, generała Porfirio Diaz zaimował przepychem wszystkie dotąd znane zbytłowne pociągi na świecie, nawet pociągi przeznaczone na usługi panujących. I tak, pociąg ten składa się z pięciu wagonów, formujących salę jadalną, salon i wspaniałe apartamenty osobiste. Sypialnia jest umeblowana w stylu Ludwika XV, a sufity ozdobione malowidłami na wzór Watteau i Fragonarda.

Najbogatszy. Najbogatszym w chwili obecnej człowiekiem ma być, zdaniem żydów, żyd Alfred Fajt, który zmienił nazwisko na White. Posiada 200 milionów ft. st. majątku i jest prezesem wszystkich właścicieli kopalni złota i diamentów w Afryce Południowej. Do Kimberleyu przywędrował z Hamburga, gdzie mieszkał dawniej stale. Wszedł w stosunki z pierwszymi górnikami, którzy uprawiali system rabunkowy. Do nich przyłączył się też osławiony Cecil Rhodes. Podczas wojny anglo-burskiej niejednokrotnie pisano o intrzygach tego milionera żydowskiego, do którego żydzi mają preiensus, że nie dba o żydów.

Angielskie w Monte Carlo. W Londynie utworzył się syndykat z kapitałem 200.000 ft. sterl. z zamiarem nabycia dużego okrętu i zamienienia go na hotel i „dom” gry. Ten hotel zamierza kocić w pobliżu Brighton, poza obrębem jurysdykcji angielskiej. Przedsiebiorcy spodziewają się, że kombinacja rulety z morskim powietrzem sprawdzi im dostojnych i bogatych klientów z całego świata.

Orzechy. Na początku zimy orzechy włoskie nabierają niemiłego smaku, podobnego do zorkznikowej oliwy. Następujący sposób w zupełności zaradzi. Orzechy włoskie włożyć na dwa dni do letniego mleka, poczem wysuszyć na świeżym powietrzu. Zamiast mleka można wlać słoną wodę, ale w tej wodzie orzechy winny leżeć dni pięć. Tym sposobem otrzymuje się orzechy niczem prawie nie różniące się od świeżych do tego stopnia, że można z nich z łatwością zdej-mować łuskę.

Przestraga przed emigracją do Afryki Telefonemat wiedeński z 3 bm. donosi nam: Na podstawie doniesień otrzymanych od ministra spraw zagranicznych, zawiadania ministerstwo spraw wewnętrznych ogół, że stosunki zarobkowe w Transwaalu, Natalu i kolonii Przylądka Dobrej Nadziei są obecnie tak niepomyślne, iż ci, którzy chcieliby tam wyjechać, nie mogą liczyć absolutnie na to, aby mogli znaleźć pracę. To też wielce jest na czasie upomnienie przed wychodźstwem.

Zmałli. W Krakowie Daniel Wierzbicki w 61 roku życia, adiunkt obserwatorium astronomicznego, pisarz naukowy pody. Pisał po polsku prawie tyle co i po niemiecku. Był doskonałym popularyzatorem umiejętności.

Na drzewko dla ubogiej działki lwowskiej męskiej szkoły im. św. Marcina złożyli: Wpni Leopoldowa Baczewska 40 k. drowa Dulebina 10, drowa Strojnowska 10, Marcin Czyżko 10, Maryja Barszczyńska 10, Stanisława Mokrzycka 10, Antoniowa Mokrzycka 10, Machnicka 2, Józefa Przybylska 10, Ferdynand Pietsch 10, Maryja Helena Madejska 10, Tychowska 3 korony.

Koncert Józefa Sliwskiego dany będzie 6 bm. w sali lwowskiego Donu Narodnego. Początek o godzinie pół do 8 wieczorem. Bilety są do nabycia w księgarni p. Wład. Zadurowicza, ul. Akademicka, a w dzień koncertu wieczorem przy kasie.

OGIARV.

Zamiast rozsyłania biletów noworocznych złożyli:
WPP Morawscy z Kujdaniec 5 koron dla weteranów z r. 1831.
WPP. Bajewscy z Horodyszca 5 koron, na zabawie u WPP. W. Ł. 2 kor. na odbudowanie klasztoru w Czestochowie.
WB. F. Passakas z Brześcian 6 kor. W.Pani Zofia Vivien z Monasterka 2 kor. dla głodnych dzieci.

WP. Biesiadzki 2 korony na dom polski w Ostrawie.
Kalendarz
W piątek d 4 stycznia Tytusa B. — Anas-tazyi.
Wschód słońca 4 stycznia o godz. 7 min 56, zachód o godz. 4 min. 13

Calassum. Teatr rozmaiłosci pod dyrekcją Ernesta Thorna przygotował na nowy rok nader bogaty i urozmaicony program: *Trupa Grigory* ze swojimi ikaryjskimi igrzyskami, *Trupa Stojanovic* śpiewacy i tancerze rosyjscy, *Robert Niech* humorysta. *Trupa Neurohis* angielska pantomina, *Herrmans de Kastill* taniec hiszpański koncert dzwonkowy, *The Thormin's* ekscentrycy i *Garcia* przedstawiciel sylwetek. *Trupa Anasta*. scena komiczna w restauracji. *Mst. Marcello* żongler z asystencyą komiczną, *Mathilda Buchwald* komiczne charaktary transformacyjne, — w niedzielę i święta dwa przedstawienia. Co piątku High-Life przedstawienie. Ceny niepodwyższone

Sztuki piękne.

Reperatoar lwowskiego teatru miejskiego:
W piątek „Żydówka” wielka opera w 5 akt Halevy’ego pierwszy występ Ignacego Warmutha w partyi Eleazara.
W sobotę po południu dla młodzieży szkolnej „Dożywocie” kom. w 3 akt. Al. hr. Fredry oja.

W sobotę o godz. 7 wieczorem „Oj młody, młody” komedia w 4 akt. Jana Al. hr. Fredry syna.

W niedzielę o pół do 4 po południu: „Gwałtu co się dzieje” kom. w 3 akt. Al hr. Fredry, ojca i „W studni” opera komiczna w 1 akcie Bloka.

W niedzielę o godz. 7 wieczorem po cenach dramatu „Nietoperz” opera komiczna w 3 akt. J. Straussa.

* **Jasełka na scenie.** Prawie równocześnie dwóch wybitnych poetów — p. Łucyan Rydel w Krakowie i p. Jędrzej Niemcewicz w Warszawie, podjęło myśl opracowania artystycznego „Jasełek” ludowych. Utwor p. Rydla wystawiony będzie na krakowskiej scenie w dniu 13 stycznia — a odznacza się podobno wielką pięknoscia. Obok figur znanych z szopki krakowskiej, z szopki Lenartowicza i z kolęd ludowych — daje w nich poeta niektóre nowe postaci np. polskiego husarza. Narodzin Zbawiciela pojęte i przedstawione są wduchem legend ludowych.

O „szopce” p. Jędrzeja Niemcewskiego pisze *Kuryer Warszawski*: W teatrze marynetek, dającym od roku zesłałego przedstawienia w dni świąteczne w sali towarzysza żywiarskiego w Dolinie Szwajcarskiej, ukaże się nowosć, nader ciekawa dla miłośników rzeczy swojskich.

Nowoscia nazywamy myśl wskrzeszenia starej szopki ludowej w postaci poprawnej i wystylizowanej artystycznie. Zadania tego podjął się utalentowany poeta p. Jędrzej Niemcewicz.

Szopka w szopce, o ile tak nazwimy teatr marynetek, wydobędzie na jaw piękności teatru pierwotnego, zrodzonego w „interludkach” z pierwiastków naszej twórczości ludowej.

Piękne dekoracje i wymyślona maszynerya stanowią jedną więcej przynętę tego oryginalnego przedstawienia.

Sprawy austriackie.

Wiedni 3 stycznia.
(Tel. „Gaz. Nar.”)

Ogłoszona w *Vaterlandzie* odezwa wyborcza konserwatywnej czeskiej wielkiej własności przypomina, a wstępnie fatalne następstwa obrutki i zaznacza, że wszyscy dobrze myślący postowie a przedewszystkiem postowie konserwatywnej wielkiej własności powinni występować przeciw tego rodzaju objawowi bez względu na to, skąd on pochodzi. Jest to tem bardziej zadaniem konserwatywnej wielkiej własności, iż stronnictwo to nie uważało się nigdy za wyłącznie narodowe, lecz zawsze za polityczne, na stanowisku narodowego równouprawnienia stojące zjednoczenie stronnictw i które przedewszystkiem musi baczyc na to, aby obrady izby deputowanych rady państwa toczyły się z należytą powagą i godnością.

W pierwszym rządzie sama izba musi starać się o to, aby zadania jej nie były uniemożliwiane fizycznymi gwałtami. Porządek musi być przedewszystkiem w samej izbie zachowany, zapewniona swoboda słowa zarówno reprezentantom rządu jak i deputowanym, oraz umożliwienie przesyłki wykonywanie parlamentarnego dyscypliny. Zarówno w obrębie izby, jak i po za nią należy przywrócić poszanowanie legalnej powagi. Postowie konserwatywnej wielkiej własności znajdują w dawnych, wyprobowanych zasadach tego stronnictwa myśl przewodnią swojej działalności, która ma mieć przedewszystkiem na celu dobro i pomyślność całej monarchii oraz krajów, których są reprezentantami.

Pełna ofiarność wierności i przywiązanie do dynastji a przedewszystkiem do ukochanego cesarza i króla dziś panującego, niezachwiana trwałość dawnych wzgledów, które łączą wszystkie części państwa w jedną całość i są rękojmnią siły i rozwoju potęgi oraz blasku monarchii na zewnątrz, stwierdzanie na każdym kroku odziedziczonego po przodkach austriackich patriotyzmu, bezwzględna walka za wszystkimi niezgodnemi z tem dążnościami, postuszeństwo boskim przykazaniem i rozumne dążenie ku temu, aby ich dwóch przeniknąć całe życie publiczne: oto zasady, któremi kierować się musi stronnictwo konserwatywnej wielkiej własności.

W dalszym ciągu zaznacza odezwa wyborcza, że konserwatywna wielka własność trwać będzie niewzruszenie w dotychczasowych swych prawno-państwowych zapatrywaniach i starać się będzie o to, aby z równoczesnym zachowaniem nierozdzielnej jedności i najzupełniejszej nienaruszalności królestwa Czech, zapewnioną została obu wysoko rozwiniętym narodom zamieszkującym ten kraj, nalezyta opieka w zakresie wykonywania równych ich praw.

W dołączonej do odezwy wyborczej liście kandydatów odbija się zawarty ze stronnictwem liberalnym kompromis, który zresztą musi być jeszcze zatwierdzony przez zgromadzenia wyborcze obu stronnictw. Zgromadzenia te zwołane zostaną do Pragi na wilię wyborów.

Telegramy i telefonematy.

Wiedeń 3 stycznia.
Krüger zachorował na zapalenie płuc i nie wstaje z łózka.

Haga 3 stycznia.
Biuletynu lekarski o stanie zdrowia Kruegera powiada, iż Krueger zmuszony jest ze względu na swój wiek i miejscowe klimatyczne stosunki unikać wszelkich trud i wzruszeń.

Cowes 3 stycznia.
Przybył tu marszałek Roberts.

Cowes 3 stycznia.
Odpowiadając na przemówienia powitalne oświadczył marszałek Roberts, iż ma pełne zaufanie do Kitchenera, przewiduje jednakże, że zadanie jego z powodu wielkiej ruchliwosci nieprzyjaciela będzie

niezwykle trudne. Roberts był w Osbornie na posłuchaniu u królowej, która nadała mu tytuł hrabiego i order podwiazki.

Anglia i Transvaal.

Tel. „Gaz. Nar.”

Londyn 3 stycznia.

Biuro Reutersa donosi z Capetownu: Boerzy dotarli do Badelwogre na południe od Middelburga, dokąd równocześnie przybyły znaczne siłki angielskie.

Capetown 3 stycznia.

Do stacyi Glenharry przybył oddział Boerów.

Londyn 3 stycznia.

Lord Kitchener donosi z Pretoryi: Boerzy usiłowali zająć Bethlehem, odparci jednak musieli cofnąć się w kierunku do Lindley.

„Daily Mail” donosi z Capetownu: Boerzy obsadzili powtórnie Jagersfontein.

W Chinach.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Tientsin 3 stycznia.

Biuro Reutersa donosi: W Bejtanie skutkiem pełnienia działa u racioło, życie 5 niemieckich żołnierzy a 14 zostało rannych, między nimi zaś 5 śmiertelnie.

Kobeiwa 3 stycznia.

Do Koeln. Ztg. donoszą z Pekinu pod dniem 1 bm: Edykt cesarski kazał Cztingowi i Lihungezangowi ogłosić, iż rząd chiński przyjął warunki zawarte w wspólnej nocie mocarstw.

Londyn 3 stycznia.

Z Pekinu donoszą, iż z okazji rocznicy proklamowania królowej Wiktorji cesarzowa Indji, dokonano tam wielkiej rewii wojskowej Marszałek polny Walderssee, który kierował rewia, wznosił okrzyk na cześć królowej Wiktorji. Wedle depeszy z Nowego Jorku w rewii wzięły udział wojska wszystkich mocarstw z wyjątkiem Francji.

Pekin 3 stycznia.

Lihungezang oświadczył, że cesarz chiński jest skłonny zadowoleniu mocarstw uczynić zadość, sądzi atoli, że rozmaite ekspedycje wojsk sprzymierzonych są niepotrzebne i wywołują tylko wzburzenie.

Londyn 3 stycznia.

„Times” donosi z Pekinu: Pomiędzy Rosją a Chinami przyszła do skutku umowa w sprawie obsadzenia wojskiem prowincji Fengtien w Mandżurji przez Rosję.

Dział ekonomiczny.

— **Loterya Matejkowska.** Onegdaj w Krakowie dokonano w salach Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych ciągnięcia loteryi, której dochód jest przeznaczony na pomnożenie funduszu Domu Matejki. Na akcje losowania byli obecni: prezes towarzystwa im. Matejki radca dworu prof. dr. Marian Sokolowski, członkowie wydziału pp. prof. dr. Stanisław Estreicher i prof. dr. Konstanty Gorski, oraz kustosz p. Maciej Szukiewicz. Z ramienia rządu przybył komisarz starosta hr. Stadnicki.

Poniżej podajemy nry seryi i nry losów, na które padły wygrane, zaznaczając, że najpierw wyrażony jest nr seryi, a następnie w nawiasach nr. losu. Wygrały: 1 (57), 2 (69), 3 (55), 4 (51), 5 (63), 6 (64), 7 (26), 8 (37), 9 (70), 10 (27), 11 (66), 12 (49), 13 (58), 14 (10), 16 (30), 17 (74), 18 (13), 19 (6), 20 (63), 21 (79), 22 (71), 23 (28), 24 (47), 26 (19), 28 (51), 30 (50), 31 (30), 32 (7), 33 (37), 34 (4), 35 (51), 36 (35), 37 (22), 38 (12), 41 (46), 42 (50), 43 (21), 44 (70), 45 (50), 46 (21), 47 (46), 48 (13), 49 (43), 50 (60), 51 (1), 52 (18), 53 (67), 54 (70), 55 (72), 56 (5), 57 (48), 58 (43), 61 (42), 62 (4), 63 (30), 64 (42), 65 (11), 66 (4), 67 (41), 68 (14), 69 (10), 70 (27), 71 (72), 72 (80), 73 (58), 74 (39), 75 (6), 76 (31), 77 (2), 78 (54), 79 (8), 80 (44), 81 (60), 82 (50), 83 (50), 84 (4), 85 (39), 86 (26), 87 (75), 88 (30), 89 (70), 90 (71), 91 (28), 92 (77), 93 (74), 95 (45), 96 (51), 97 (57), 98 (68), 99 (76), 100 (35), 101 (72), 102 (37), 103 (10), 104 (30), 105 (6), 106 (17), 107 (49), 108 (80), 109 (78), 110 (18), 111 (64), 112 (17), 113 (21), 115 (8), 116 (33), 117 (73), 123 (37), 124 (69), 126 (45).

Serye 15, 25, 27, 29, 39, 40, 59, 60, 94, 114, 118, 119, 120, 121, 123 jako zupełnie nierozsprzedane, nie były wciągnięte do losowania.
— **Ciągnięcie losów.** Wiedeń 3 stycznia. (Te. „Gaz. Nar.”) W wczorajszym ciągnięciu losów regulacji Dunaju padła główna wygrana w sumie 140.000 koron na nr. 33093. Druga wygrana 50.000 kor. na nr. 192175. trzecia 20.000 kor. na nr. 11722, czwarta wygr. 10.000 kor. na nr. 119168, wreszcie 2.000 kor. na nr. 111162.
We wczorajszym ciągnięciu losów kredytowych padła główna wygrana 300.000 koron na serye 3968 nr. 37, 60.000 kor. na nr. 1482 nr. 9, 3.000 kor. na ser. 1087 nr. 88, po 10.000 wygrały: ser. 1114 nr. 84, ser. 1125 nr. 42, po 4.000 kor. ser. 929 nr. 58, ser. 2625 nr. 17, po 3.000 kor. ser. 2303 nr. 4 i ser. 2652 nr. 23, po 2.000 kor. ser. 1114 nr. 15, ser. 1482 nr. 13 i ser. 2852 nr. 31.
We wczorajszym ciągnięciu seryi losów państwowych z r. 1854 wyszły następujące serye: 4. 77, 304, 345, 423, 463, 513, 516, 524, 529, 649, 663, 744, 784, 312, 858, 892, 960, 1084, 1153, 1189, 1210, 1224, 1269, 1280, 1364, 1393, 1699, dalej nr. 1751 1806 1973 1996 2089 2093 2100 2109 2116 2169 2272 2333 2357 2369 2378 2406 2426 2437 2474 2530 2657 2663 2703

2789, 2912, 3051, 3058, 3087, 3120, 3146, 3172, 3222, 3234, 3332, 3346, 3366, 3389, 3430, 3469, 3525, 3587, 3640, 3712, 3762, 3883. Ciągnięcie premiowe nastąpi dnia 1 kwietnia.

— **Rolnictwo u progu XX wieku.** Rolnictwo wszystkich krajów Europy, a więc i nasza, w drugiej połowie ubiegłego stulecia spotkało się z wroga sobie falą kapitalistyczną. Spotkało się z nią nieprzygotowane, prawie bezsilne wobec spekulacji giełd zbożowych, które handel zbożowy zamieniły w uprawione oszustwo. Spotkało się i z ukończeniem dziekiem stulecia — przemysłem wielkim, który wysokie od kapitału zapewniając odsetki, olbrzymią część energii ekonomicznej społeczeństw zużytkował na swoje cele.

W krajach Europy zachodniej rolnictwo wzięło pod skrzydła opiekuńcze państwowe protekcja — zbożowe cła ochronne. Nasze rolnictwo oparło się i opiera przesileniu bez żadnej pomocy zewnętrznej, własną siłą swoją. Nietylko że nie stanęło na punkcie martwym, lecz stale się rozwija.

Swiadczy to o jego wielkiej żywotności. Podstawą tej żywotności jest zdolność akomodacyi, przystosowania się — włościwa w wysokim stopniu rolnikowi naszemu — włosciwinowi czy agronomowi na folwarku.

Bardzo skromne zyski jakie daje obecnie praca na roli, tak dalekie od dywidend przedsiębiorstw przemysłowych, bankierskich czy handlowych, powiększa znakomicie przyjemność pracy na wsi, wyobraźni, który się kocha całą potęgą uczucia, wyobraźni i rozumu. Wchodzi tu w grę czynnik na pieniądź niezamienne, które żywiołową swą siłą mniej lub więcej dowcipnym teoryom ekonomicznym i stanom przejściowym społeczeństw — skutecznym dają odpor.

Świt XX stulecia zostaje Europę gorąco spragnioną odrodzenia duchowego, żądną pogłębienia wewnętrznego życia. Odrodzenie to stać się nie może w dziesięcioleciach kaniackich, w halach maszyn i w kantorach bankierskich. Ludzie, korzystając z wynalazków poprzedniego wieku, podążą do matki ziemi, która sama jedna rodzi wielką miłość do szlachetnego życia a po znoju daje wieczne odpocznienie.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 3 stycznia 1900.

Akcyje za sztuką: Kolei gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 424— do 430—, Kolei Lwowsko-Czern. Jaskiej po 200 zł. w. a. 533— 540—, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 630— do 650—, Akcyje garbarni rzeszowskiej po 200 zł. — do 150 zł.

Liity zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal 4% koronowe 90— do 90-70, 5% z 10% prem. 109-30 do 110—, 4 1/2% los w 50 latach 98-30 do 99—, Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach 99— do 99-70, Banku krajowego 4% los. w 57 latach 92-50 do 93-20, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% (I emisja) 92— do 92-70, 4% los. w 41 latach 93— do 93-70, 4% los. w 56 latach 91-80 do 92-50.

Obliży: za 100 zł. Gal. funduszu propinacego 4% 96-30 do 97—, „Kowinowski” funduszu propinacyjnego 5% 100-50 do —, Kom. ban. kraj. 5% w. a. II. em. 101— do 101-70, Pożyczka krajowa 6% w. a. 100— do —, 4 1/2% 99— do 99-70, 4% obligacye kolejowe Banku krajowego 92-50 do 93-20 za 100 nom.

Losy. Losy miasta Krakowa 71— do 74—, Losy miasta Stanisławowa 145— do —.

Monety. Dukat cesarski 11-30 do 11-50, Napoleon od 19-10 do 19-40 Polimpieral — do —, Rubel rosyjski srebrny 2-53 — do 2-57—, Rubel rosyjski papierowy 2-53-50 do 2-55-50 100 marek niemieckich 117-40 do 118—.

Paryż d 3 stycznia. (Giełda wieczorna. Trzy procentowa rent. 1

Jeżeli kobiety chcą.....

(Prawdziwe zdarzenie).

Stale i często można słyszeć skargi mężczyzn, że pora letnia właściwie więcej kosztuje niż zima. Żona wyjeżdża na wies. Jest to pozornie rzeczą zwyczajną i skromną zresztą, a jednak w rzeczywistości inaczej wygląda. Nim bowiem wyjedzie na wies załatwia „niezbędne“ sprawunki, bądź u modniarki, bądź też u krawczy, idzie do handlu z bielizną i do rękawicznika, skoro fundusze zezwalają i do złotnika załadnie, ażeby zaspokoić „male“ potrzeby pobytu na wsi. Wynikiem tych wielu odwiedzin są łokciowe rachunki, które mąż z ciężkim sercem, na zewnątrz jednak z uśmiechem wyrównać musi, gdyż wie z doświadczenia, że jeżeli się nie uśmiechnie, żona o ile się da przyjdzie jeszcze z dodatkami. Umie mu wtedy najdokładniej tłumaczyć, że przecież będą w Z. także panie X. i Y. i że byłoby dla niej rzeczą wielce upokarzającą, jeżeli pan X. lub Z. posiadają będzie jedną toaletę więcej, piękniejszy kapelus lub gustowniejszy płaszcz kąpielowy. W takich krytycznych wypadkach zwycięża zazwyczaj żona tym argumentem, jeżeli powie: „Wiesz, kochany męże, że czynię to przeciw nie dla siebie lecz ze względu na twoją osobę, gdyż nie mogę cię wystawić na wstyd!“

Do tych niezbędnych przedwstępnych wydatków, przybywa potem tak zwany regularny etat życia wiejskiego i kąpielowego. Żona musi oczywiście we wszystkim brać udział, nie może się wykluczyć, naturalnie chociażby tylko „honoris causa“. A za to wszystko trzeba zapłacić, grubo zapłacić. Jeżeli przegladniemy w lecie dzienniki, znajdujemy sprawozdania o koncertach, wieczorkach, „bals champetres“ festynach sportowych, w wycieczkach, pływaniach na wyspach, tancach, jazdach konno i w powozach. I — rozumie się — pani we wszystkim brała udział.

Nie chcemy być jednak niesprawiedliwymi i dlatego nie twierdzimy, że wszystkie panie są takie. Opowiadano bowiem w tych dniach małą historijkę, która zdarzyła się zeszłego lata w bardzo uczęszczanym miejscu kąpielowym, gdzie na pierwszym planie jest przyjemność a na drugim kuracja. Historyjka staje się przez to wymowniejszą i charakterystyczniejszą.

Było tam pewne towarzystwo damskie, które można było wszędzie ra. em zauważyć. Na przechadzkach, w budynku kąpielowym, na obiadach i wieczorach itp. Jako ważną okoliczność należy nadmienić, że nie były to stare damy, lecz młode piękne panie, które słusznie mogły mieć najdalej idące pretensje do życia, przyjemności i zabaw.

Pewnego dnia deszcz lał nieustannie. Długo trwająca słońca sprawia melancholię a czasem nastroja osoby nieprzyzwyczajone mimo najlepszej chęci do myślenia o poważniejszych rzeczach na różne pożyteczne i podniecające myśli. Zwyczajna rozmowa dzienna — że się tak wyrazimy — dyetyetyczna *médiasance*, była już wyczerpaną, skrytykowaną już należycie wszystkich bliźnich i znajomych pod względem ich zewnętrznego wyglądu, powtórzono wszystko, co się działo w ubiegłym dniu, a konwersacja powoli zaczęła ustawać.

— Nie wiem — rozpoczęła pani A. po dłuższej przerwie — czy panie macie te same uczucia co ja, jednak muszę opanować powiedzieć, że mi właściwie te wszystkie tak zwane przyjemności, które się tutaj wiecznie powtarzają, są nadzwyczaj nudnymi. Trzeba by wyszukać coś nowego, coś takiego, czego jeszcze nie było. Lecz co?

— Lecz co? — powtórzyły chórem drugie panie.

— Lecz co? — nuciła pani A. zamyślona.

— Musimy zaprowadzić coś nowego — rzekła pani B. — co wyróżni się jak meteor od dotychczasowych tutejszych przyjemności.

— Dobra rzecz z meteor — odezwała się pani C. — lecz skąd wziąć meteora?

Całe towarzystwo pań zamilkło, gdyż nagle

jakby elektrycznym prądem dotknięta powstała z krzesła pani A. z okrzykiem:

— Mam!

— Ona ma! — krzyknęto chórem.

— Tak jest, mam — rzekła pani A. — Nasi mężowie żalą się zawsze, że my kobiety będąc na wsi nie mamy o niczym do pogawędzenia jak tylko o fataliżkach i przyjemnościach. Pomówmy raz o gospodarstwie.

— O jej, to nudne — szepnęły zawiadzone panie.

— Nie, to nie jest wcale nudne — rzekła pani A. — a zaraz zobaczycie panie, jak ja sobie rzecz przedstawiam. Wiecie, moje panie, mam pewien projekt. Urządzimy między sobą miniaturową wystawę sztuki kucharskiej, przy której celem nauczania się czegoś nowego i zaimponowania naszym mężom, chcemy wypróbować wszystkie te liczne wynalazki, wychwalane codzień w pismach, pod względem ich użyteczności dla kuchni i ich taniości.

— Pomysł ten jest wcale dobrym — zauważyła pani D. — lecz ja z zasady nie trudnię się kuchnią.

— Ona w ogóle nie umie gotować — szepnęła pani E. do sąsiadki i dodała potem głośno: To nie nie szkodzi. Pani będzie spełniać rolę jury.

— O, nie! — zawołała pani A. — jako sędziowie będą działali nasi małżonkowie. Jeżeli nasza praca będzie ukończoną zaprosimy ich *in corpore* na biesiadę.

Pomysł ten ogólnie się podobał, rozwinęła się więc ożywiona dyskusja, w której jak to jest zwyczajem wzięły udział równocześnie wszystkie panie.

Skończyło się na tem, że wszystkie szcze-góło oryginalnego przedsięwzięcia najstaranniej ułożono.

Rozpoczęła się też gorączkowa czynność, tak dalece, że niektóre panie miały na tyle czasu, aby swoją toaletę trzy razy na dzień zmienić. Z tego można mieć wyobrażenie, jak natęża- jąca ta praca była.

Nadszedł nareszcie oczekiwany dzień.

Wystano tajemnej treści zaproszenia, a małżonkowie z ciekawości — którą, nawiasem mówiąc, mają wspólną z kobietami — przybyli punktualnie do Z. Pani A. oddała swoją wille do rozporządzenia, a w obszernym salonie parterowym ustawiono szereg stołów nakrytych smacznymi wytworami sztuki kucharskiej.

Nie można wprawdzie pominąć milczeniem, o czym później twierdzono, że niektóre z przesłanych tortów, które na stole paradowały, nie były w domu zrobione lecz kupione u cukiernika — jest to jednak złośliwość, której nawet najlepszy człowiek ująć nie może.

Natomiast należy stwierdzić, że małżonkowie wszyscy byli zachwyceni. Wszystkiego innego raczej się spodziewali aniżeli tego, że ich żony użyją pobytu w kąpielach do użytecznego zajęcia — liczyli chyba na jeden lub kilka niezapłaconych rachunków krawieckich.

Spieszmy do końca naszego małego lecz prawdziwego opowiadania i stwierdzamy, że pierwszą nagrodę zyskała pyszna potrawa t. zw. „czeskie doiki“, którą pani A. przyrządziła z Quaker Oats. Dało to powodów pani A. do objaśnienia w obszernej przemowie drugim paniom, że Quaker Oats wyrabiany jak wiadomo, z amerykańskiego łuszczonego owsa, posiada cały szereg najznakomitszych zalet, że jest nadzwyczaj pożywnym i szczególnie dobrze jest strawnym. Pani A. tłumaczyła następnie, że od dawna już używa w swej kuchni wyłącznie Quaker Oats, osiągnęła nim świetny rezultat i szczególnie pod względem najracjonalniejszego odżywiania swych dzieci. Jej wywody wywołały jednak opozycję, gdyż pani F. wzruszając ramionami rzekła:

— Nie podzielam zdania pani. Czytając ciągle reklamy o Quaker Oats, uczyniłam próbę, muszę jednak powiedzieć, że mizernie wypadła.

— To także mnie się przytrafiło — zawołała pani Z. — a oprócz tego muszę jeszcze dodać, że smak Quaker Oats mojemu podniebieniu zupełnie nie dogadzał.

— Wybaczcie, moje panie — zabrała nowo głos pani A. — że jako doświadczona, używając, jak już powiedziałam, od dawna w mojej kuchni Quaker Oats z najlepszym wynikiem, podam kilka pouczających wskazówek. Quaker Oats jest wyborym, lecz trzeba wiedzieć, jak się z nim obchodzić. Przy pierwszych próbach również nieudają mi się potrawy. Później jednak gdy przypadkiem jedno z moich dzieci ciężko zachorowało, a lekarz specjalnie Quaker Oats do odżywienia dziecka jako konieczny zalecał — jeżeli panie chcą — zabrałam się do moich prób kucharskich z największą uwagą, jaką matka choremu dziecku poświęca i przekonałam się, że Quaker Oats posiada rzeczywistie cenną zaletę, iż stosownie przyrządzony rozwija bardzo przyjemny i podniecający smak i jego przyrządzenie nie trwa minuty — jednym słowem, iż jest przepyszna potrawą dla kuchni. Jeżeli dodam, że Quaker Oats jest prawie śmieśniznie tanim, to pojmiecie panie, że po udanych próbach stałam mam w domu Quaker Oats nie tylko na kleiki dla chorych, lecz także na wszelkie możliwe leguminy i do zup jako polewkę. A z jakim to apetytem jedzą to mój mąż i moje dzieci! Wiecie, moje panie, że trzeba mieć nieco cierpliwości i każdą rzecz naprzód dobrze wypróbować.

Ciepłe przemówienie pani A. za Quaker Oats uczyniło widoczne wrażenie na paniach, gdyż obie poprzednie przeciwniczki odezwały się: Jeżeli rzecz się tak przedstawia, to musimy jeszcze raz gruntownie próbować.

Niewątpliwie, że ta próba doprowadziła do tego samego wyniku jak u p. A.

Dyskrecja nie pozwala nam wymienić miejscowości, gdzie to prawdziwe zdarzenie się stało, które zarazem okazuje, że — jeżeli panie chcą — gotować umieją.

C. E. R.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 1 ct. od wyrazu.

MASZYNIKI amerykańskie do siekania mięsa po złr. 3.—, — Sita włosiane poczynne do przecierania mięsa po 1—1.20 i 1.60 złr. poleca Piotr Chrząstowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry) Filia: Tarnopol plac Sobieskiego

Półgąski po litewsku na surowo do jedzenia, po 2 złr. za kilo. Dwór Łapszyn, Brzażany.

Nowości! Kołdry puchowe! — nadzwyczajnie trwałe, lekkie i ciepłe, zalecane dla chorych lub osób starszych, sztuka 16, 18 i 20 zł. Kołdry na wełnie owczej lub bawełniane począwszy od 4 zł. — Materace włosienne począwszy od 14 zł. za trzy poduszki poleca Specjalna pracownia kołder i materacy JOZEF SCHUSTER, Lwów Kopernika 5

70 ct. pół KAWY niemieckiej do kilo — broci aromatycznej, do nabycia Leonarda Soleckiego Lwów, Batorego 2 — Filia, ulica Zielona 1. 4 — 5-kilowe woreczki franco wysyłam do wszystkich miejscowości.

W średnim wieku Rzadca dóbr posiadający 18-letnią praktykę gospodarczą, 3-letnią praktykę gorzelniczą, kurs gorzelniczy, objawiony jest z rachunkowością państwową i buchalteryjną kupiecką przyjąłby posadę zarz. Łaskawe zgłoszenia pod l. N. R. ul. Pełczyńska 12.

Leśniczy rewirowy

33 lat, władający językami krajowymi, na posadzie z 15-letnią praktyką egzaminu państwowego z wyszczególnionym, udzielnym w pomiarach w ryżowaniu map, w kulturach, w oszawowaniu i w buchalterii, dobry myśliciel — życzęcy sobie zamienić obecną posadę na stałą. Uprzejme zgłoszenia: Stefan Walter, Sadagóra.

Handel St. Markiewicza

we Lwowie, w rynku l. 42 poleca wszelkie w zakres handlu kornego wchodzące towary w najprzedniejszej jakości i najtaniej.

Jako moja specjalność od lat 35 polecam znakomite wyroby nożownicze z fabryki angielskiej „Geo. Hides & Son.“ Henckelsa w Solingen i francuskie Noże stołowe, d-serowe, kuchenne elastyczne do mięs i zrywkę.

Szycorzki, Nożycki. Brzytwy angielskie od złr. 1.80 do 3.—. Arbenza z wkładanymi ostrzami na 3 ostrza złr. 3.—, następne ostrza po 85 ct. Maszynki do strzyżenia włosów dobre i tanie po złr. 3.50 poleca

ANTONI HALSKI handel żelazny Lwów, plac Maryacki 9.

Zamieniam

dwie nowe dwupiętrowe kamie nice wartości 100.000 koron na majątek ziemski.

Adwokat Błażejowski Lwów, Łyczakowska 3.

Inseraty dla dzienników wiedeńskich jakoteż dla innych gazet krajowych i zagranicznych załatwia najtaniej RUDOLF MOSSE Wiedeń I., Seilerstätte 2.

Kupujcie jedwabie Schweizera!

Proszę zażądać wzorów naszych nowości czarnych, białych albo kolorowych od 60 ct. do 9 złr. za metr.

Specjalności: Jedwabie na toalety do przyjęć, ślubne, balowe i do ulicy również na blazy, podszycia itd. Sprzedajemy w Austro-Węg. tylko prywatnym i wysyłamy wybrane jedwabie materye oclona i opacone do mieszkań.

Schweizer & Co., Lucern, Schweiz. Dom eksportowy jedwabów. 1456a

Chief-Office: 48, Brixton-Road, London, SW.

Ażeby otrzymać skutek uśmierający ból a działanie wzmacniające, bierz się na kawałek cukru 20—40 kropli

A. Thierry'ego balsam.

Prawdziwy tylko z zieloną marką ochronną (zakonniczy) i z wypaloną firmą na korku. — Do nabycia w aptekach. Peczęt. franco 12 małych albo 6 podwójnych flaszek 4 koron. Próbną flaszki razem ze sposobem użycia i spisem składów na całej kuli ziemskiej rozsyła za poprzednim nadaniem 1 kor. 20 gr. Fabryka aptekarska A. Thierry'ego w Pregrada k. Rohitsch Sauerbrunn. — Unikać należy naśladowstwa i zwaćć pilnie na registr. zieloną markę ochronną zakonniczy. 7016

Dr. Fryderyka Lengiela

BALSAM BRZOZOWY

Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pełni wyswidrowano dziurkę, znany jest od najdawniejszych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero zyska prawie cudowny skutek.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rano odpadają prawie niezauważalnie łupieża ze skóry która staje się przeto białą i delikatną.

Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa najkrótszym czasie piekz, plamy wąrobław, blizny, czerwoność nosa, stłuzzenia i wszelkie inne nieczystości. Cena słoika z opisem uycia złr. 1.50. Dr. Lengiela mydło brzożowe, najtańsze i najodpowiedniej ze mydła na skórę, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Zygmunta Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Gollebowskiego nast. Mahl apt., Schmiel i Fonin drogueria; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w droguerii A. Hass.

Jako dobrą i pewną lokację polecam:

4% listy hipoteczne koronowe
4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne pr. m. owne
4% listy Tow. kredyt. z oszczędz.
4 1/2% listy Banku krajowego
4% listy Banku krajowego
5% obligacje komunalne Banku krajowego
4% pożyczkę krajową
4% obligacje propinacyjne
i wszelkie renty państwowe.

Nadto polecam Akcje galic. Towarzystwa elektrycznego.

Papiery te kupuje i sprzedaje po najdokładniejszym kursie dziennym

KANTOR WYMIANY

C. K. oprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

WODOCIĄGI i centr. ogrzewanie urzędza

FABRYKA MASZYŃ „PERKUN“

Biurowe informacyjne i skład podrozczny: **Kopernika 18.** Kosztorysy bezpłatnie.

Oddział melioracyjny Lwowskiej Filji Banku galicyjskiego

dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1. 3 (dawny lokal Banku kredytowego) 4598

wykonuje wszelkie prace melioracyjne jako to:

zdzjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szczegółowej umowy.

W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy.

Dyrekcya.

Ekspedycya anonsów M. DUKES NASTĘPCY

(Max Angenfeld & Emerich Lessner) I., Wollzeile 6 WIEN I., Wollzeile 6.

przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych, po nadzwyczaj niskich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. ogłaszających, zażądać przed zamówieniem naszej największej księgi wzorów.

Katalogi i plany ogłoszeń gratis i franco. Telefon Nr. 917.

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1900.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Pociąg	godzina	Przychodzą do Lwowa na dworzec główny:
osobowy	12:05	z Stryja, Kałuża i Borysławia (ze Skolego od 1/5 do 30/9)
pospiesz.	12:20	z Czerniowiec, Itzkan, Constancy, Bukaresztu.
osobowy	12:31	z Krakowa, Orłowa, N. Sącz, Jasła, Rzeszowa, Berlina, Wrocl.
osobowy	12:35	z Podwołoczysk, Tarnopola, Grzymałowa, Kopyzynie.
osobowy	12:40	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wiednia, Tarnowa, Rzeszowa, Krynów, Sanoka, Przemysła
osobowy	12:45	z Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa, Husiatyna
osobowy	12:50	z Brzuchowiec (codziennie od 13 maja do 16 września włącznie)
osobowy	12:55	z Janowa
osobowy	1:00	z Tarnopola, (Krasnego, Brodów)
osobowy	1:05	z Ławocznego, Stryja, Chyrowa, Sanoka, Kałuża i Pestu
osobowy	1:10	z Sokala i Rawy ruskiej
osobowy	1:15	z Krakowa, (Zagorza, Łupkowa, Przemysła, Wiednia, Berlina, Wroclawa, Warszawy, Orłowa, Tarnowa, Pestu)
osobowy	1:15	z Rzeszowa (Lubaczowa, Jarosław, Sambora i Przemysła)
osobowy	1:20	z Stanisławowa (Körösmező, Potutor, Chodorowa)
osobowy	1:25	z Janowa
osobowy	1:30	z Skolego, Stryja, Kałuża, Chyrowa (Ławocznego od 1/5 do 15/9)
osobowy	1:35	z Krakowa, Wiednia, Tarnowa, Rzeszowa, Rozwad, Przeworska
osobowy	1:40	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Jasła, Husiatyna, Stanił.
osobowy	1:45	z Podwołoczysk, Grzymałowa, Husiatyna, Tarnopola i Brodów
osobowy	1:50	z Brzuchowiec (od 13/5 do 16/9 w niedziele i święta)
osobowy	1:55	z Krakowa
osobowy	2:00	z Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa
osobowy	2:05	z Sokala, Bełzca, Lubaczowa, Rawy ruskiej
osobowy	2:10	z Brzuchowiec (od 13/5 do 16/9 w niedziele i święta)
osobowy	2:15	z Janowa (od 1/5 do 15/9 w niedziele i święta)
osobowy	2:20	z Krakowa, Wiednia, Tarnowa, Lubaczowa, Sanoka, Przemysła
osobowy	2:25	z Brzuchowiec (13/5 do 16/9 codziennie)
osobowy	2:30	z Krakowa (codziennie od 1/5 do 15/9)
osobowy	2:35	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Jasła, Przeworska i Rozwadowa
osobowy	2:40	z Ławocznego, Pestu, Chyrowa
osobowy	2:45	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyzynie.
osobowy	2:50	z Podwołoczysk, Tarnopola
osobowy	2:55	z Tarnopola
osobowy	3:00	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:05	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:10	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:15	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:20	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:25	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:30	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:35	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:40	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:45	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:50	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	3:55	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:00	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:05	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:10	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:15	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:20	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:25	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:30	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:35	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:40	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:45	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:50	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	4:55	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:00	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:05	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:10	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:15	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:20	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:25	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:30	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:35	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:40	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:45	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:50	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	5:55	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy
osobowy	6:00	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy

Odejdą z Lwowa z dworca głównego:

Pociąg	godzina	Odejdą z Lwowa z dworca głównego:
pospiesz.	12:40	do Krakowa, Wiednia, Wroclawa, Berlina
osobowy	12:45	do Itzkan, Czerniowiec, Stanisławowa, Bukaresztu, Constancy
osobowy	12:50	do Krakowa, Wiednia, Wroclawa, Berlina, Chyrowa, Sambora, Brzuchowiec (od 13 maja do 16 września codziennie)
osobowy	12:55	do Ławocznego, Munkacza, Pestu, Borysławia
osobowy	1:00	do Podwołoczysk, Kijowa, Odessy, Brodów
osobowy	1:05	do Stanisławowa, Podwołoczysk, Potutor
osobowy	1:10	do Krakowa, Wiednia, Wroclawa, Berlina, Lubaczowa
osobowy	1:15	do Wroclawa, Warszawy, Wiednia, Tarnowa, Rzeszowa, Krynów, Sanoka, Przemysła, Chodorowa, Stróż, Tarnowa
osobowy	1:20	do Skolego, Chyrowa, Kałuża (do Ławocznego od 1/5 do 15/9)
osobowy	1:25	do Janowa
osobowy	1:30	do Podwołoczysk, Brodów, Kopyzynie, Husiatyna, Kozowy
osobowy	1:35	do Czerniowiec, Stanisławowa, Potutor
osobowy	1:40	do Sokala, Bełzca, Lubaczowa, Rawy ruskiej
osobowy	1:45	do Janowa (od 1 maja do 15 września w niedziele i święta)
osobowy	1:50	do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy, Brodów)
osobowy	1:55	do Brzuchowiec (od 13 maja do 16 września w niedz. i święta)
osobowy	2:00	do Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa, Husiat